НАЦИОНАЛЬНАЯ ЧРЕЗВЫЧАЙНАЯ КОМИССИЯ
ОБЩЕСТВЕННОГО ЗДОРОВЬЯ

Постановление № 4 от 1 марта 2022 года

На основании статьи 58 Закона № 10/2009 о государственном надзоре за

общественным здоровьем (Официальный монитор Республики Молдова, 2009 г.,
№ 67, ст. 183), с последующими изменениями, в результате анализа развития
эпидемиологической ситуации на национальном и международном уровне
Национальная чрезвычайная комиссия общественного здоровья констатирует
снижение интенсивности эпидемического процесса на национальном уровне в
течение 4 недель подряд.

По состоянию на 27 февраля 2022 года всего зарегистрировано 501 800 случаев
заболевания COVID-19. За восьмую неделю (21-27 февраля 2022 г.)
зарегистрировано 6 385 случаев заболевания COVID-19, заболеваемость за
последние 7 дней составила 171 случай на 100 тыс. населения, что на 35% ниже
соответствующего показателя предыдущей недели. Было зарегистрировано 99
смертей, смертность за последние 7 дней составила 2,7 смертей на
100 тыс. населения, что на 36% меньше соответствующего показателя предыдущей
недели.

Фактический индекс репродукции (Rt) за последние 7 дней составил 0,77, что
на 4% больше чем на предыдущей неделе.

Общий охват населения вакцинацией по полной схеме в соотношении с
численностью населения согласно переписи 2014 года составляет около 30%, что все
еще ниже целевого показателя в 70%, необходимого для достижения коллективного
иммунитета. На восьмой неделе (21-27 февраля 2022 г.) было вакцинировано 28 703
человека, что на 14% меньше чем за тот же период предыдущей недели, а бустерная
доза была введена всего 250 951 лицу.

Согласно данным Европейского центра профилактики и контроля заболеваний,
текущая эпидемиологическая ситуация в странах ЕС/ЕЭЗ характеризуется высоким,
но резко снижающимся, общим уровнем регистрации случаев заболевания.

В  контексте  сохранения  риска  распространения  вирусной  инфекции   SARS-
CoV-2, повышенного потенциала передачи штамма Омикрон, снижения количества
случаев, текущей заболеваемости COVID-19 по сравнению с предыдущими волнами
пандемии и в целях обеспечения надлежащего уровня готовности и реагирования на
инфекцию COVID-19, в соответствии с обновленными рекомендациями Всемирной
организации здравоохранения, касающимся соображений для реализации или
корректировки мер общественного здоровья в контексте COVID-19, а также
европейской и международной передовой практикой, Национальная чрезвычайная
комиссия общественного здоровья ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В приложение № 2 к Постановлению Национальной чрезвычайной комиссии

общественного здоровья № 62 от 22 сентября 2021 г. внести следующие изменения:
1.1.  С 9 марта 2022 года подпункт 3.1 излагается в следующей редакции:
«3.1. Учреждения общего образования, профессионально-технического

образования и высшего образования работают в обычном режиме, с физическим
присутствием, с соблюдением действующих мер предосторожности, в соответствии
с инструкциями, утвержденными постановлениями НЧКОЗ».

1.2.  С 9 марта 2022 года подпункт 4.1 излагается в следующей редакции:
«4.1. Учреждения общего образования, профессионально-технического

образования и высшего образования работают в обычном режиме, с физическим
присутствием, с соблюдением действующих мер предосторожности, в соответствии
с инструкциями, утвержденными постановлениями НЧКОЗ».

1.3.  Подункт 3.4 изложить в следующей редакции:
«3.4. Предприятия общественного питания организуют свою деятельность при

максимальной заполненности в открытых и закрытых пространствах, при этом все
клиенты обязаны предъявить при входе в пространство сертификат COVID-19,
указанный в пункте 5, персоналу, назначенному администратором для этой цели».

1.4.  В пунктах 3.7 и 4.7 текст «Прекращается проведение групповых
тренировок, за исключением тренировок спортсменов высокого класса» исключить.

1.5.  Подпункт b)  пункта 2.7 изложить в следующей редакции:
«b) при максимальной заполненности, при этом все зрители обязаны предъявить

при входе в пространство, где проводится мероприятие, сертификат COVID-19,
указанный в пункте 5, персоналу, назначенному администратором для этой цели».

1.6.  Подпункт 3.8 изложить в следующей редакции:
«3.8. Спортивные мероприятия организовываются с участием зрителей при

максимальной заполненности в открытых и закрытых пространствах, при этом все
зрители обязаны предъявить при входе в пространство, где проходит мероприятие,
сертификат COVID-19, указанный в пункте 5, персоналу, назначенному
администратором для этой цели.»

1.7.  Подпункт 4.8 изложить в следующей редакции:
«4.8. Спортивные мероприятия организовываются с участием зрителей до

50 процентов от максимальной вместимости в закрытых помещениях или при
максимальной заполненности в открытых пространствах, при этом все зрители
обязаны предъявить при входе в пространство, где проходит мероприятие,
сертификат COVID-19, указанный в пункте 5, персоналу, назначенному
администратором для этой цели.»

1.8.  Подпункт a) пунктов 3.10 и 4.10 изложить в следующей редакции:
«a) при максимальной заполненности, предусмотренной для мероприятий в

помещениях театров, кинотеатров, концертных залов, в закрытых и открытых
пространствах, при этом все посетители/клиенты обязаны предъявить при входе в
пространство, сертификат COVID-19, указанный в пункте 5, персоналу,
назначенному администратором для этой цели.»

2. В приложение к Постановлению Национальной чрезвычайной комиссии

общественного здоровья № 60 от 23 августа 2021 г. внести следующие изменения:
2.1.  По всему тексту установленный для периода самоизоляции срок в

«14 дней» заменить на «10 дней», а установленный для возвращения к занятиям с
физическим присутствием срок в «7 дней» заменить на «5 дней».

2.2.  Пункт 3.3 исключить.
2.3.  Пункт 4 исключить.

3. Органам, ответственным за создание центров временного размещения

беженцев и временных центров управления потоками иностранцев на территории
Республики Молдова, обеспечивать соблюдение мер профилактики и контроля
инфекции COVID-19 в этих центрах, включая обустройство отдельных пространств
для самоизоляции лиц с диагнозом COVID-19, легкая форма.

4. Органам центрального и местного публичного управления, юридическим

лицам, независимо от сферы деятельности и организационно-правовой формы,
содействовать вакцинации работников против COVID-19 как наиболее
эффективного метода защиты и прекращения распространения вирусной инфекции
SARS CoV-2 и соблюдению мер общественного здоровья по предотвращению
распространения и контролю инфекции COVID-19, действующих в период
чрезвычайного положения.

5. Постановления Национальной чрезвычайной комиссии общественного

здоровья являются обязательными для исполнения органами центрального и
местного публичного управления, физическими и юридическими лицами,
независимо от сферы деятельности и организационно-правовой формы.

6. Территориальным чрезвычайным комиссиям общественного здоровья

обеспечить пересмотр всех принятых постановлений, приведя их в соответствие с
постановлениями Национальной чрезвычайной комиссии общественного здоровья
Республики Молдова.

7. Органам публичного управления сотрудничать со средствами массовой

информации в целях информирования населения о необходимости соблюдения
положений настоящего постановления и мер профилактики и борьбы с инфекцией
COVID-19.

8. Органам общественного порядка и органам, наделенным функциями

контроля, продолжать надзор за соблюдением физическими и юридическими лицами
мер по предупреждению и борьбе с инфекцией COVID-19 в соответствии с
Постановлением Национальной чрезвычайной комиссии общественного здоровья
№ 63 от 8 октября 2021 года.

9.  Несоблюдение обязательных мер общественного здоровья, изложенных в

настоящем постановлении, представляет угрозу для общественного здоровья и
служит основанием для привлечения физических и юридических лиц к
ответственности за правонарушение.

10.  Настоящее постановление вступает в силу на дату опубликования на

официальном веб-сайте Правительства.

Председатель Комиссии,
Премьер-министр                                                Наталья ГАВРИЛИЦА

Заместитель председателя Комиссии,
министр здравоохранения                                 Ала НЕМЕРЕНКО